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Af Marianne Husted
November, november, november – 
måneden, der virker så uendeligt lang. 
Men som sluttede lidt anderledes i år 
med tocifrede frostgrader i fuldmånens 
– og nordlysets – skær. Så kommer vi 
endelig ind i december, tæller ned til 
vintersolhverv, hvor dagen er kortest og 
natten længst. Vi ånder lettet op, for så 
begynder dagene igen at tiltage, og det 
bliver jul. 

For mange er julen kendetegnet ved 
traditioner. Vi gør det samme år efter år. 
For mit vedkommende samledes den 
stadigt større familie til Disneys juleshow, 
risengrød med nisseøl, andesteg, juletræ 
i den fine stue, salmesang om at slægter 
skal følge slægters gang og masser af 
gaver. 

Over årene rokkes der ved traditionerne, 
så de bliver endnu bedre og mere up to 
date. 

Nogle Lihme-boere rejser måske ligefrem 
udenlands i julen og nyder ferien fjernt 
fra det hjemlige menageri. I min familie 
er der kommet små fornyelser til, som 
kandiderer til at blive traditioner. De seje 
i familien tager en dukkert i Gyldendal 
Havn, vi får besøg af julemanden 
om eftermiddagen, halvdelen af 
familien spiser vegetarisk julemiddag, 
gavemængden er reduceret til en 
femtedel, og der er god tid til bare at være 
sammen med den tætte familie og den 
del af familien, som vi kun ser få gange 
om året. Et julecocktailparty sætter kolorit 
på en af julens friaftener.

Inde i bladet kan I læse om juleaftener, 
der har gjort et særligt indtryk på nogle 
af Lihme-boerne. For mange af dem er 
det juleaftener, som pegede frem mod 
forandringer ved næste års jul.

God jul, godt nytår og god læselyst!

Tradition og fornyelse

Mon den blåskæggede 
julemand igen gør holdt 
med sin æseltrukne kane 
på Svingårdsted 1 den 24. 
december i år?
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Af Ann Balleby
I en anden artikel i dette Lihme Bladet 
nummer 67 kan man læse om, hvorfor 
folk, der som os bor på landet, er mere 
lykkelige end andre danskere. En af de 
ting, som forskning afdækker er, at folk er 
lykkelige, fordi de har noget sammen.
I Lihme har vi relativt mange traditioner. 
To af de store er byfesten og 
juletraditioner i Lihme.
Juletraditionerne består af to led.

Vi tænder lys i Lihme
For det første tænder vi sammen lyset 
i Lihme sidst i november, som regel 
fredagen i weekenden før den weekend, 
hvor første søndag i advent kommer. 
Det er for denne forfatter en helt 
enestående aften, som jeg glæder mig til 
i måneder op til og som sidder i sindet i 
måneder efter. Vi er sammen på en helt 
særlig måde: udenfor uanset vejrlig, med 
fakler til børnene, faklerne binder os til 
en fortid i Lihme uden strøm, faklerne 
rækker århundreder tilbage til dengang 
for snart nok over 900 år siden, hvor 
kirken blev bygget. Det håndværk, der er 
lagt i Lihme kirke peger tilbage på os og 
vores tid, der kalder på bæredygtighed i 
fx valg af byggematerialer og ihærdighed i 
planlægning og håndværk. 
Når vi går fra kirkeporten og nord om 
kirken med et barn og en fakkel forrest, så 
spredes lyset og det peget frem mod det 
vi tager første kapitel i fejringen af, nemlig 
at lyset vender, at foråret er derude foran 
os. At Jesus kom og spredte mørket. 
Når vi har fået alle knap 100 deltagere 
om i mørket oplyst af fakler, så synger 
vi sammen. At synge sammen udenfor i 
fakkellys ved en af landets meget gamle 
bygninger. Det kildrer i kroppen af dybde 
og sammenhæng af det, der giver livet 
mening. 
Efter den fantastiske oplevelse ved kirken 
går fakkeloptoget ad Adelgade til Lihme 
Brugs. Her tændes juletræet og der 
synges endnu en fællessang.

Derfra går turen til Lihme Medborgerhus, 
hvor alle i optoget tager hinanden i 
hænderne og går syngende rundt om 
juletræet, mens det bliver tændt.
Til slut serverer Lokalrådet ved kirken 
æbleskiver, glögg og juice.

Juletræet ved Lihme
Medborgerhus på 
lystændingsaftenen.

Juletraditioner i Lihme
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Lihmeboere samlet ved kirkens
nordvæg med fakler. Der synges 
en salme, mens det elektriske
lys langsomt tændes. Til 
slut sættes kirkens smukke 
klokkespil i gang.

Ove og Bent Ole sang 
for med deres

 dybe basstemmer. 
Anne Marie

hjalp med belysningen.

Fakler, fællesskab 
og flotte træer.
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Julemarked
Om søndagen i samme uge holdes der 
stort julemarked i Lihme Medborgerhus.
Her kan alle leje en stand. Her kan man 
gøre hyggelige juleindkøb: kalenderlys, 
adventskrans, bolsjer, vin, håndarbejde, 
genbrug, æbleekstrakt til glögg og meget 
andet. 
Midt i handlen er der langborde, hvor man 
kan sætte sig og få en snak eller noget 
god mad. 
I køkkenet slår Lihme 
husholdningsforening deres folder. Man 
kan købe forskellige julelækkerier til 
frokost og til eftermiddagskaffen. 
Markedet er altid godt besøgt også af folk 
fra nabolandsbyerne. 

Klar til julemåneden
På den måde bliver vi i fællesskab klar 
til at gå ind i julemåneden. Hjemme hos 
os betyder det, at den første julepynt 
kommer op. Det giver en fornemmelse af 
at være i rytme med sognet, med årstiden 
og med historiens gang.

Julemanden på besøg
ved julemarkedet.

Julemarked i Den Store Sal.
Fællesskab, hygge og en 
god handel.
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Juleklip i Fjordbo
Af Fjordbo
Der er i løbet af december blevet 
julehygget i Fjordbo. Der er blevet hentet 
juletræ, pyntet ruder, åbnet julekalender 
og lavet juleyoga.
Da vi var heldige at få en masse sne, 
hjalp en tur ud på kælkebakken med at 
sætte alle i den helt rigtige julestemning. 

Fredag den 1. december havde børnene 
inviteret deres bedsteforældre forbi til 
juleklip. Det var en rigtig hyggelig dag, 
hvor vi sammen fik lavet en masse 
julepynt, så Fjordbo kunne blive pyntet 
rigtigt op. Vi fik også nydt noget dejlig 
mad sammen.

Onsdag den 6. december holdt vi julefest 
sammen med forældre og søskende med 
flot Luciaoptog og besøg fra julemanden.

Inden juleferien står programmet på 
nisseløb og en tur i kirke. Og så skal 
vi selvfølgelig også have julefrokost i 
børnevenlig udgave.
 
Og tænk jer, vi opdagede Lihmus 
Julemus, da han listede rundt og lavede 
nisseløjer ude på legepladsen. Han var 
så sød at efterlade noget flot julepynt. 
Mon han laver flere nisseløjer i løbet af 
december.

Fra familien Nielsens opskriftsbog

Julemanden på besøg
til juleklip i Fjordbo.

Stor deltagelse i juleklip. 
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Af Marianne Husted 
For mange er jul lig med traditioner. Den ene jul ligner sidste års 
jul og næste jul. Over en årrække er der alligevel en jul, som gør 
sig bemærket med noget særligt. Lihmeboere fortæller om disse 
jul.

Inger Lise Hald, Kås 
Den sidste jul, hvor min mor holdt jul for os på 
Valmuevej, står som noget særligt. Da vi åbnede 
døren til hendes lille lejlighed, blev vi mødt af den 
helt specielle julestemning med masser af varme, 
duften af andesteg og stearinlys alle vegne. 
Soveværelset var ryddet, og min mor havde dækket 
pænt op med det fine porcelæn. Efter julemiddagen 
blev møblerne skubbet til side i stuen, så der blev 
plads til juletræet. Vi sang en masse sange. Min 
mor kunne dem alle sammen udenad. Mors lille bitte 
stue var total Gertrud Sand, vi kunne nærmest ikke 
trække vejret uden at få en nisse galt i halsen.
Der gik ikke lang tid før sofabordet bugnede 
med slik, kager og klejner. Vi blev præcis lige så 
stopmætte som ved alle de tidligere jul. Men jeg 
vidste, at dette ville blive den sidste jul hos min mor.

Camilla Frederiksen, Lihme 
Den sidste jul, hvor min svigermor, 
Ulla, var med juleaften, var noget 
helt særligt. Min svigermor fik lov at 
komme hjem fra plejehjemmet, hvor 
hun boede. 
Fra vores vinduer kunne hun se over 
på nabohuset, hvor hun havde boet, 
indtil hun kom på plejehjem. Hun 
kunne kende både huset, børnene 
og os. Det står som et stærkt og godt 
minde for os allesammen.

Jul i Lihme – julen jeg husker bedst
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Hanne Trærup, Baunsgaard 
For år tilbage havde vi en jul, hvor vi var 16 
personer. Da var der gang i den. Og vi kunne i alt 
fald nå rundt om juletræet. 
 
Det var rigtig hyggeligt; men måske blev det også 
lidt for meget med gaveræs og gaver helt op til 
loftet. Men det er noget, jeg husker som en god 
aften. Men en juleaften, hvor vi er lidt færre, er 
også rigtig hyggeligt…

IJytte Dahl, Vadum 
Jeg husker særligt den sidste jul, hvor vi holdt jul 
hjemme hos os sammen med vores børn, Jesper 
og Louise, og Marius’ far, Hans. Jesper og Louise 
havde begge kærester; men holdt ikke jul sammen 
med dem, inden de fik børn. Det var en speciel jul, 
fordi vi vidste, at vi bare ville være os fem, og det 
nok var sidste gang.
Vi havde altid holdt jul med Marius’ far og mor. 
Nu var moren død, og faren boede på Ålbæk 
Plejehjem. De havde tidligere haft smedjen i 
Vadum, hvor Jesper kom rigtig meget som barn. 
Han vidste, hvad der var i hver en kasse på 
smedeværkstedet. Han dyrkede ikke rigtig sport, 
han dyrkede sin bedstefar.

Jane Lofstad, Lihme 
Jeg husker en jul, hvor jeg var 5-7 år. Det var 
en helt traditionel jul, hvor vi havde besøg af 
bedsteforældre, fastre og alle de andre. 
Lige pludselig bankede det på døren. Ingen 
forventede, at der skulle komme nogen. Det 
var julemanden. Alle var meget overraskede. 
Også mine forældre. De forstod heller ikke, hvor 
julemanden kom fra.
Efterfølgende viste det sig, at der var en person 
i Lihme, som havde taget initiativ til at agere 
julemand og var gået rundt hos børnefamilierne i 
nabolaget. 
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Cykelsport er god motion 
for kroppen.
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Af Hanne Nielsen
I uge 41 har vi i Fjordbo arbejdet med 
emnet - Din krop og motion.
Alle børn er blevet tegnet i fuld størrelse, 
og de har efterfølgende malet sig selv.
Mange af børnene var overraskede over, 
hvor store de var på papiret. De er blevet 
vejet og målt.
Alle børn havde cykler med, så 
der blev hele ugen cyklet både på 
parkeringspladsen, på stien rundt om 
Fjordbo og de største cyklede til Brodal.
Vuggestuen var på gåtur, cykeltur på 
parkeringspladsen og i gymnastiksalen.
Fredag sluttede alle af med motionsløb. 
Der var opvarmning til Johnny’s 
knakfabrik sangen, derefter blev der 
løbet, gået og kørt mange omgange på 
stien og over sportspladsen.
Undervejs var der en vand- og frugt- 
station. Her fik alle en streg på armen 
for hver omgang, og de rigtig rå løb 7 
omgange.
Efter kraftpræstationerne var der boller, 
saft og guldmedaljer til alle.

Din krop og motion i Fjordbo
Cykling er også at 
lære regler.

Løbetræning
med god 
energi.

Dæktrykket justeres.

Opslag i Fjordbo.
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 

Priser for leje af Lihme Medborgerhus 
kr. 2.200 
kr. 1.500 
kr. 3.000 
kr. 400 
kr. 400 

kr. 200 
kr. 300 
kr. 400 
kr. 600 

kr. 100 

kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 

Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
Mobil: 5118 2529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

 

Så er den gamle klar igen
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Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
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Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
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efterfølgende udlejninger 
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Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 
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Af Ann Balleby
En ny bog går bagom livskvaliteten for 
mennesker, som bor i landdistrikterne, 
som vi gør her i Lihme. Undersøgelsen 
er gennemført af forskere på Syddansk 
Universitet, SDU.

Nogle gange kan jeg godt føle, at os 
der bor i landdistrikterne opfattes som 
et vedhæng til bylivet. Valget af at bo 
på landet opfattes af nogle som vejen 
til lige glemsel og ligegyldighed i det 
større samfundsperspektiv. Man kan godt 
opleve, at vi er dem derude, som dem 
derinde fra, ”de rigtige”, kommer ud og 
kigger på og forsker. Her går forskerne fra 
SDU ind og forsøger at tage vores eget 
perspektiv. 

Forklaringen på, at folk er lykkeligere, 
mener forskerne, er, at man lever i en 
anden rytme. 

For det første lever man i en tættere 
rytme med naturen, fx betyder årstiderne 
mere uden for byerne. Mange på landet 
dyrker også i større eller mindre grad 
deres egne grøntsager, blomster osv. Det 
kan man kun med en forståelse for og i 
rytme med naturen. Nogle har også dyr, 
hvilket giver en tæthed til naturen. 

For det andet er man i byerne meget 
ramt af den acceleration, der er i 
samfundet, måske særligt i vores jobs. 
Mange på landet har job i byerne, men de 
kommer hjem til en anden fornemmelse 
af tid, når de bor på landet. Man har ikke 
bare fritid, men man har tid til noget helt 
andet i andre omgivelser. På engelsk 
skelner man mellem ”free time” (fritid) 
og ”leisure”. ”Leisure” er vanskeligt at 
oversætte til dansk, men har lidt et andet 
fokus og fornemmelse end ”free time”. 

For det tredje har folk, som bor som os 
andre sociale rytmer med hinanden. Man 
hilser på naboerne og har måske ligefrem 

Hvorfor er folk på landet lykkeligere?

Folk på landet lever tætter på naturen og rigtig mange 
dyrker deres egne grøntsager. Det giver mening og 
lykke i livet.

De fleste på landet pendler til byen for at arbejde, 
men til forskel for byboer, så kommer de hjem til en 
ro, som byen ikke har. Man får en anden kvalitet i den 
tid, hvor man ikke arbejder.
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social omgang. Man hilser på hinanden i 
Brugsen. Til byfesten kan alle komme og 
alle kan tale sammen. Fællesspisningerne 
knytter sociale bånd. 

I år kan man på DR se Valdes jul. Det 
er et eventyr i den skabelon, som vi 
kender og elsker for julekalendere. Men 
denne gang foregår den i et landskab, et 
samfund og en familiesammenhæng, som 
er helt genkendelig for mig. Den siger, at 
det er dejligt og noget at stræbe efter at 
bo på landet. Det giver resonans i mig.

Man kan læse mere her:
- Den er god nok! Danskerne er lykkeligst 
på landet – men hvorfor egentlig? 
(videnskab.dk)
- Livskvalitet på landet - danskernes egne 
billeder og fortællinger (realdania.dk)
- Hvorfor er folk på landet lykkeligere? 
Ny bog går bagom livskvalitet i 
landdistrikterne - SDU

Folk på landet er mere sociale med hinanden, og der 
er begivenheder, hvor alle kan deltage. I Lihme har
vi mange ting, fx byfest, lystænding, vandreture, 
fællesspisning. Lihme Bladet samler også sognet.
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Af Marianne Husted 
Den nye forpagter af Gyldendal 
Havnecafé, Karin Kristiansen, er i gang 
med at få det hele gjort klar i cafeen og 
restauranten. Hun har planer om en rolig 
opstart omkring første februar. Karin har 
indsendt ansøgning om spiritusbevilling, 
og der er også flere andre administrative 
ting, der skal være på plads, inden hun 
kan åbne dørene i restauranten med den 
smukke udsigt over Limfjorden.

”Jeg har en drøm om at åbne, så 
gæsterne kan komme og fejre Valentins 
dag,” fortæller Karin.

Allerede nytårsaftensdag er det dog 
muligt at møde den nye forpagter i 
restauranten i Gyldendal. Her udleverer 
hun nytårsaftensmenuer til dem, der har 
bestilt. Og hun byder på et glas bobler 
ved samme lejlighed.

Af Knud Henning Olesen, formand for 
Gyldendal Havnecafé

Bestyrelsen kan hermed oplyse, at vi 
i slutningen af november har skrevet 
kontrakt med Karin Kristiansen fra Struer 
om, at hun åbner Caféen/Restauranten 
i Gyldendal 2024. Karin Kristiansen har 
tidligere haft en pølsevogn og en iskiosk i 
Struer og glæder sig til at få åbnet for mad 
og udskænkning i 2024.

Karin har styr på økonomien, hun har betalt 
et indskud på 100.000 kr. som sikkerhed 
for aftalen. Så slipper vi for at skulle lave 
et driftsselskab, hvilket vi alle i bestyrelsen 
er rigtig glade for.

Vi er næsten færdige med tilbygningen 
og glæder os til, at der kommer liv i såvel 
caféen som i restauranten.

Forpagteren satser på at åbne restauranten 
i Gyldendal inden Valentins dag

Frem til 28. december kan nytårsmenuen 
bestilles på 8669 6288 hos Restaurant 
Hjarbæk Fjord.

Lihme Bladet følger op og bringer en 
artikel til påske, når Karin har taget stedet 
i besiddelse.

Vi er nu omkring 180 anpartshavere 
i Gyldendal Havnecafé ApS og har 
en anpartskapital på 613.000 kr. 
Kassekreditten er på ca. 170.000 kr., 
når vi får afregnet moms. Tak til alle 
som har bidraget med at skaffe nye 
anpartshavere.

Vi har ambitioner om at skulle lave 
nogle tiltag, der kan give læ omkring 
terrasserne; men ønsker på ingen måde 
at have en kassekredit, der vokser. 
Tværtimod arbejder vi på, at den skal 
væk.  

Hvis I ønsker, vi skal komme videre 
med vores forskønnelser omkring 
restauranten, så hjælp os gerne med 
at få solgt nogle flere anparter. Vi har 
hjelm i selskabet til en anpartskapital på 
1.000.000 kr., så der er stadig mulighed 
for at købe.

Karin Kristiansen overtager sin nye 
forretning i et sneklædt Gyldendal.

Gyldendal Havnecafé, julen 2023



17

Af Dorthe Dalsgaard
Fællesspisning i Lihme er en tradition, 
som alle er velkomne til at deltage 
i.  Den 2. november 2023 var det 
Jagtforeningen, som stod for menuen. 
Gunnar Mortensen og Thomas Trærup 
fra Lihme Borgerforening organiserer det 
praktiske med borde, stole og drikkelse. 
I øvrigt hjælper de med opvask og alt det 
praktiske, som gør det nemmere for dem, 
som planlægger og laver maden. Det er 
vigtigt at sige, at der altid er nogle som 
gerne vil hjælpe, hvis der er nogle som 
tænker på, at de kunne komme og lave 
maden.

Jagtmenu
Ragoutopskriften til ca. 100 mennesker 
krævede en del vildtkød. Jagtforeningen 
fik samlet ca. 30 kg blandet dådyr og 
rådyr. Derudover stod menuen på 
kartoffelmos, som Jan Kristensen og 
Peter Høj rørte med en boremaskine med 
røreværk. Det så virkelig ud som en god 
praktisk løsning, som Jan og Peter nød 
at bidrage med. Som tilbehør blev der 
serveret waldorfsalat.

Borddækning
På alle bordene lå der opsatser fra rådyr, 

som familien Pries har samlet.  Derudover 
var der pyntet med kastanjer og grønt.

Jagtforeningen
Louise Priess er formand for Lihme 
Jagtforening og har overtaget posten efter 
Tage Moesgaard, som stadig er med i 
bestyrelsen.
De øvrige medlemmer af bestyrelsen 
er Preben Nielsen, Klaus Bjerre og Jan 
Kristensen.

Fællesspisning
Det er borgerforeningen, som arrangerer 
fællesspisningen, og Gunnar Mortensen 
og Thomas Trærup som står i spidsen 
for denne opgave, som giver os 
alle mulighed for at være en del af 
fællesskabet på egnen.

Vildtragout og masser af kartoffelmos

Buffet til
fællesspisninen.lykke i livet.

Jagtforeningen stod for madlavninen til 
fællesspisningen i november. 
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Af Inga Madsen
Torsdag eftermiddag den 9. november 
drog 24 forventningsfulde pensionister 
på besøg i Tina Lofstads glaspusteri, 
Glaspusteriet Lofstad, i Viborg. 

Tina stammer fra Lihme og er udlært 
glaspuster hos Orrefors i Småland i 
Sverige. Tina viste os, hvordan hun 
arbejder med glas og forklarede os om 
ovnen, hvor det flydende glas er. Ovnen 
opvarmes med gas og er tændt 24 timer i 
døgnet hele året.

Tina laver mange smukke og unikke 
ting. Det blev en oplevelsesrig tur 
med mulighed for, at vi kunne købe 
julegaver og måske en lille ting til os selv. 
Glaspusteriet Lofstad er bestemt et besøg 
værd. Tina har butik ved glaspusteriet. 

Efter besøget hos Tina trængte vi til kaffe. 
Den indtog vi på Café Nytorv 11 i Viborg. 
 

Strikkecafé
Af Inga Madsen 
Hver tredje torsdag i måneden fra 
september til april mødes vi kl. 14 i Lihme 
Medborgerhus. Straks, når vi mødes, går 
snakken om strikketøj, mønstre, hvor vi 
har mønstrene fra, og hvor vi har købt 
garnet. Der bliver også snakket om, hvad 
der sker i vore lokalområde, og om hvad 
vi har oplevet siden sidst, vi har mødtes. 

Glaspusteriet Lofstad

Derefter gik det mod Lihme igen efter en 
hyggelig eftermiddag.

Når klokken nærmer sig 15, er det tid til 
kaffe og medbragt kage, frugt eller hvad vi 
nu har med. Sidst på eftermiddagen går vi 
hver til sit, efter en hyggelig eftermiddag, 
Vi er 8 til 14 piger, men der er plads til 
flere. 

Tina Lofstad i sit
glaspusteri under

besøget fra LIhme.

Der strikkes og hygges i Samlingen i medborgerhuset.
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Af Marianne Husted
”Det var en stor oplevelse. Det var noget 
helt andet at få lov at prøve end mit 
normale arbejde,” fortæller Dorthe Høgh 
Pedersen. Hun var antaget af kongehuset 
til at være med til at servere ved prins 
Christians fødselsdagsfest, der blev holdt 
på Christiansborg slot i Riddersalen.
 
Tjenerne arbejdede sammen to og to. 
Den ene tjener stod for at skænke vin 
og vand, mens den anden serverede 
maden og ryddede tallerkener og bestik 
af mellem retterne. En kuvert ad gangen 
– tag den beskidte tallerken fra højre, 
så en ny ind fra venstre i én bevægelse. 
27-årige Dorthe, som er født og opvokset 
i Lihme, stod for maden. Hun er uddannet 
gastronom og nu i lære som tjener. Begge 
dele på Nymindegab Kro.
 
Dorthe og de andre tjenere skulle 
møde kl. 12, hvor de startede med 
at klæde om og gennemførte nogle 
prøverunder. Gæsterne kom ved 
15.30-tiden; men dem så de ansatte ikke 
meget til.
 
”Vi blev holdt meget for os selv,” forklarer 
Dorthe, som heller ikke havde lov til 
at medbringe mobilen og tage et par 
billeder fra begivenheden. Tjenerne 
skulle fokusere og koncentrere sig 
om deres arbejde. De mange taler og 
underholdningen under gallataflet hørte 
hun heller ikke, da tjenerne var ude 
bagved, hvor de skulle stå klar til at 
komme ind med maden. Men Dorthe så 
det dog senere i fjernsynet.

Den første ret kom ind ved 18-tiden. 
Det var pighvar med grønt. Hovedretten 
var farseret unghane med confiterede 
kartofler og sæsonens grønt. Desserten 
var en kage, der var formet som et 
græskar. Ved alle retter brugte Dorthe 
metoden ”fransk servering”. Dvs. 
fadservering, hvor gæsterne selv skulle 

tage fra fadene. 
Mens serveringen 
stod på, var der 
heller ikke tid til 
at smugkigge 
på gæster og 
gallakjoler.
 
”Man skal 
koncentrere 
sig om at holde 
det megatunge 
sølvfad. Vi havde 
hvide handsker 
på, og de var 
lidt glatte. Vi 

Hyret ind til kongelig servering

skulle virkelig have styr på fadene, så der 
ikke blev spildt,” forklarer Dorthe.
 
Når dronningen var færdig med at spise, 
så blev der ryddet ud. Hvilket var lidt 
mærkeligt for Dorthe og afstedkom et 
lille dilemma for hende. Ved hendes bord 
var en af gæsterne stadig i gang med at 
spise. Det skulle Dorthe ikke bryde sig 
om; men bare fjerne tallerkenen med 
resten af maden fra gæsten.

Dorthes arbejdsdag i København sluttede 
ved 21-tiden. Det havde været fantastisk 
at arbejde i de gamle flotte rammer på 
slottet.
 
”Det er ikke noget, jeg ville have 
været foruden,” siger tjenereleven.

Dorte klar til
servering.

Fødselaren. 
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Af Sonja Uhrenholdt
Fra ca. 1950erne og frem har vi i vores 
del af verden haft råd og lyst til at rejse – 
på alle mulige måder. Vi har fået udvidet 
vores horisont ved at stifte bekendtskab 
med andre landes kultur, og vi har oplevet 
meget, som er blevet en del af os selv for 
resten af livet.

Det er dog ikke alle rejser, der ender med 
et så håndgribeligt efterspil, som Gorms 
og min rejse til Ungarn i april 1982.
Det følgende beskriver denne 
rejsehistorie i 3 kapitler.

1. kapitel: Skive
Vi skal altså ca. 40 år tilbage i tiden, 
til starten af 1980erne. På Skive 
Gymnasium havde vi et stort kor, ledet af 
nu afdøde musiklærer Kjeld Langballe, 
der arrangerede udvekslingsrejser med et 
lignende kor fra Budapest.  

I september 1981 lærte jeg Ilona 
at kende. Hun var engelsklærer og 
ledsagede ofte gæstekoret. Da jeg på det 
tidspunkt vidste, at Gorm og jeg skulle på 
studietur til Ungarn med skolepsykologer 
i påsken 1982, aftalte vi, at jeg skulle 
kontakte hende i Budapest.

2. kapitel:  april 1982 - studietur og 
besøg hos Ilona
Indimellem mange besøg på skoler og 
institutioner, blev der også tid til flere 
møder med Ilona og hendes familie, bl.a. 
blev vi inviteret til middag i deres hjem. 
Vi vidste, at levestandarden i Ungarn var 
beskeden (og måske har den ikke ændret 
sig meget siden da?). 

Lærerlønninger var ikke høje og 
boligmanglen enorm. Ilona, hendes mand 
og to børn boede i et stort firkantet gråt 
hus med en lille have omkring, beregnet 
til 4 familier. Fra trappeopgangen kom vi 
direkte ind i et karnap-agtigt rum, der var 

opdelt af en høj bogreol. Mellem væg og 
reol stod deres dobbeltseng, og mellem 
reolen og vinduesvæggen havde de 
dagligstue og arbejdsrum. Gennem en 
dør anede vi et lillebitte køkken, en gang 
med et køleskab og et lille børnekammer.
Mørke farver prægede stuerne. På 
væggene var det svært at finde 
en plet, der ikke var behængt med 
enten tæpper, malerier, krukker eller 
keramikfade. Møblerne var arvet efter en 
præsteonkel og må nok betegnes som 
antikviteter: udskårne lædersæder på 
spisestuestolene, motiver i indlagt træ på 
reolerne, etc.

Vi fik en del blandede oplysninger om 
samfundet i løbet af aftenen, hvoraf jeg 
kan nævne, at de på lovlig vis kun kunne 
veksle til 35 dollars hvert tredje år. Det 
kom man ikke langt hjemmefra med. Jeg 
mindes også svagt, at vi som turister af 
og til stod på et gadehjørne og vekslede 
til deres valuta – også at vi af og til blev 
snydt.

Men gæstfrie var familien. Vi fik en dejlig 
middag: paprikakylling med nudler. Hertil 
rødvin. Desserten var pandekager med 
nøddefyld og smeltet chokolade hældt 
over (citat fra min dagbog).

Af børnene på 7 og 5 år fik vi små, 
malede påskeæg, som vi kunne have haft 
glæde af i mange år, hvis de ikke havde 
lidt en knusende skæbne i Gorms sko, i 
en overfyldt kuffert på vej hjem.

3. kapitel: 1983.  Skive - Lihme
Så en sen eftermiddag, måske en 
søndag, ringede telefonen på Vester 
Hærup Strandvej i Lihme. Min kollega var 
i røret, nyligt hjemkommet fra Budapest 
med koret. I deres bus havde de en gave 
til os fra Ilona, og han bad os starte bilen 
og komme ind på gymnasiet og hente 
den. Med god plads i bilen.

Historien om et maleri
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Vi var naturligvis spændte på, hvad denne 
gave kunne bestå af. Det var trods alt et 
godt stykke tid siden, vi havde besøgt 
familien.

Stor var vores overraskelse, da Kjeld kom 
ud af bussen med et stort maleri, som 
vi godt kunne huske, at vi havde dvælet 
ved hin aften, fordi vi derhjemme havde 
en fåreflok gående. Maleriet måler ca. 
100 gange 80 cm. med en bred ramme 
omkring. Antagelig en del af arven fra 
præsteonklen.

Vi var målløse, Gorm og jeg. Hvorfor 
forærede Ilona og hendes mand os dette 
store maleri af denne herlige fåreflok?
Da jeg spurgte min kollega, hvad han 
mente forklaringen kunne være, sagde 
han henkastet: ”Sådan er ungarerne bare:  
generøse!!”

Og den forklaring kunne vi rigtig godt 
lide! Siden har vi altid været glade for 
at betragte de skønne får fra Ungarn og 
mindes besøget. I øjeblikket kniber det 
med vægplads, men alting har en løsning.

I nyere tid har jeg kun haft kontakt 
med Ilona en enkelt gang over nettet. 
Om børnene især. Jeg kunne jo prøve 
igen. Måske har hun stadig den samme 
e-mailadresse. Hvis jeg inviterede dem 
herop, har jeg en stærk fornemmelse af, 
at det ville være akkurat lige så svært 
for dem at komme ud af landet som i 
1980erne.

Men jeg kan da altid fortælle hende, at 
fårene stadig har det godt!
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Balling-Rødding varmeværk har indgået 
samarbejde med en ny flis-leverandør. 
Fremover er det Skovdyrkerne, som 
leverer al den flis, der bliver brugt på 
varmeværket.

Med den nye aftale er der sikkerhed for 
varme til forbrugerne, og der er ro på 
prisen.

Flisen bliver produceret lokalt. Det er 
resttræ fra lokale skove og bevoksninger, 
som ikke har kvalitet til at blive brugt til 
bygningstømmer eller lignende. 
Skovdyrkerne forsikrer, at flisproduktionen 
er bæredygtig.

- Al den flis, som Skovdyrkerne 
producerer, er certificeret og overholder 

Skovdyrkerne leverer af flis
gældende regler for flisproduktion. Uanset 
om flisen kommer fra skov eller fra 
bevoksninger i det åbne land, så bliver 
der gentilplantet bagefter, siger Peter 
Sejr, der er skovfoged og flisansvarlig i 
Skovdyrkerne Midt.

En mulighed for lokale lodsejere
Skovdyrkerne producerer flisen fra 
skove og hegn i lokalområdet. Det åbner 
muligheder for, at lokale landmænd 
og lodsejere kan bidrage til den lokalt-
producerede grønne varme. 
- Lodsejere med hegn eller 
skovbevoksninger, der trænger til 
tyndning, er meget velkomne til at 
henvende sig. Vi gerne et tilbud på 
projektet, siger Skovdyrkernes lokale 
skovfoged Simon Kortnum Fabricius.
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Af Ann Balleby
I 2001 forskede Erik Hoffmann i  bundfisk 
i Limfjorden.

Hoffmann skrev: “Fladfisk, ål, ålekvabber, 
ulke og sortkutlinger – fiskearter der 
for mindre end 30 år siden var talrige i 
Limfjorden – er i dag så godt som borte. 
Erhvervsfiskeriet efter bundfisk, der 
tidligere brødfødte adskillige familier, 
er i dag ophørt, og kun fritidsfiskerne 
fanger hist og her en skrubbe eller en 
ørred. Årsagen til de store ændringer 
skyldes sandsynligvis en kombination af 
dårlig vandkvalitet samt skarver, sæler 
og krabbers store appetit på fisk samt 
muligvis vanskelige passageforhold for 
fiskene ved Thyborøn.”

I dag 22 år senere er det ikke  blevet 
bedre - tvært imod. Ingen fanger rigtig 
nogle fisk. Kun krabber, hummer og 
muslinger.

Det føles lidt pinligt, når man møder 
turister på havnen, som spørger om, hvor 
man kan købe en lokalt fanget fisk. Eller 
når man ser dem stå med fiskestænger 
på molen. Der burde jo være fisk at købe 
på havnen og selvfølgelig skal man kunne 
fange noget på en fiskestang fra molen. 

Det burde også være en køretur værd at 
køre til Restaurant Gyldendal for at spise 
en lækker friskfanget stegt fladfisk med et 
koldt glas hvidvin til. 

Vi har kendt problemet længe, men der er 
gjort meget lidt for at rette op på tingene. 
I stedet har der siden 1980’erne været 
gang i et “blame-game” om, hvis skyld 
det er. 

Er det byernes dårlige vandrensning. 
Eller landbrugets overgødskning. Det er 
ting, som vi næsten ikke kan tale med 

Fiskebestanden i Limfjorden

hinanden om. Det er smerteligt. Så er det 
nemmere at give skarver og sæler hele 
skylden.

Vi kender en del til, hvordan vi får bedre 
vandkvalitet. Vi kan danne stenrev ude i 
fjorden. Det arbejdes med med ved Fyn. 
V kan også sørge for, at der kommer 
mere ålegræs. I Vejlefjord har man store 
projekter, hvor man planter ålegræs. Det 
bliver spændende at følge resultaterne.

Jeg håber inderligt, at vi i min levetid 
får rettet op på fjorden og andre indre 
farvande i Danmarks tilstand. Det er en 
drøm for mig at kunne fange fisk til eget 
køkken igen. At kunne invitere venner og 
familie på lækker, sund, lokalfanget mad.

Læs mere i det seneste notat fra DCE, 
Dansk Center for Miljø og Energi: Iltsvind 
i danske farvende 24. august - 21. 
september 2023

Erik Hoffmanns liste over fisk i Limfjorden i 2001.
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage



26

Søndergade 13B, Balling
Tlf. 20 49 55 52
www.vestsalling.dk
hjemmeservice@vestsalling.dk

Vestsalling 

HjemmeService

Salling Hjemmepleje
Søndergade 13B
Balling
7860 Spøttrup

Tel: 2247 3734

www.sallinghjemmepleje.dk
Email: info@sallinghjemmepleje.dk

Hjertet med
i det praktiske

Vi tilbyder:
• Rengøring for
 private og erhverv
• Plæneklipning
• Salg af Super 10

Vi tilbyder
hjemmepleje

Godkendt af Skive Kommune

til pleje- og rengøringsopgaver
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Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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Mads Møller erindringer nr. 15: På Kås
Fundet i Spøttrup Lokalarkiv 
af Ib Svenningsen
Det gamle herresæde Kås, hvis historie 
går helt tilbage til Erik Menveds dage, 
har en idyllisk beliggenhed ved sydenden 
af Kås sø, der mod vest begrænses 
af Kås skov og mod øst af krattet 
Brigsbjerg (Vregsbjer). Skoven består 
mest af egetræer, hvis toppe i vest 
siden er piskede så langt mod øst, at 
man undres over, at de ikke falder, og i 
østsiden luder de sig ud over søen, som 
higede de efter at se deres eget billede i 
vandet. På nordsiden af søen er der store 
engstrækninger, der dels tilhører Kås og 
dels landmænd i Lihme.

Da vi som børn tumlede i skoven, 
syntes vi jo, at den var dejlig, som den 
lå der i sin naturlige uberørthed, med de 
snirklede veje og stier, sine kildevæld, 
sine knudrede ege og sit bøgetræ. 
Der var nemlig kun et bøgetræ i hele 
skoven, men det var til gengæld meget 
højt og tykt. Underligt nok at det kunne 
være så kraftigt, thi de forskellige 
generationer havde, i håb om at forevige 
deres tilværelse blandt efterkommerne 
anvendt megen flid på at udskære 
navne, pilesårede hjerter og underlige 
tegn på den høje stamme så langt op 
som normale mennesker kunne række. 
Det var ikke kunstværker alle sammen, 
hvad her var præsteret. En skarnsknægt 
- rimeligvis en af Coldings hyrdedrenge - 
havde indridset følgende: HACP, hvilket 
skulle sige Hans Andreas Colding, 
Pebersvend.

Og så var der høgereder med 
rødprikkede æg og kragereder med 
grønprikkede æg. Hugorme kunne man 
nok træffe en gang imellem, men snoge 
var der ingen af. Søen, ja den blev jo 
besejlet af en lille lystbåd, men det har jeg 
aldrig været med til. Derimod har jeg en 
gang været ude på den om vinteren for at 
hugge torsk op. De var indefrosne i søen.

Ligesom der var nøddebuske i skoven, 
var der også en mængde nøddebuske i 
krattet ved Brigsbjerg, og hertil gik gerne 
turen i nøddetiden. Folk kom langt fra for 
at forsyne sig.

Der var noget øde over de store forladte 
sale på Kås hovedgård i Coldings dage. 
Vel hang der gamle malerier på væggene, 
og en del møbler stod uden orden 
derinde, men der var intet pulserende 
liv, der stod ingen skønjomfruer i 
vinduesfordybningerne i den tykke mur 
eller sad og baldyrede. Og anernes 
stirrende blikke kom sjældent til at hvile 
på en efterkommer. H.A.Colding var den 
eneste beboer af den to stokværk høje 
hovedbygning, hvor rigsråd Niels Krag 
og Jytte Høgs navnetræk og våben står 
over hovedindgangen tillige med årstallet 
1635. Men det var et lille beskedent 
hummer, han havde reserveret sig. Her 
stod et lille beskedent chatol, et skab og 
en alkoveseng med plads ved væggen, et 
bord indenfor sengen, hvor han havde de 
ting, han kunne tænke sig at have brug 
for om natten.

Colding var et meget nøjsomt og på 
passende menneske, men han var ikke 
gerrig, som han nu og da blev beskyldt 
for, når han vågede over at intet gik til 
spilde, eller buldrede op, når nogen af 
folkene ødelagde redskaberne. ”Spente 
og spare kan længe vare”, var et ord, 
han ikke alene levede efter, men ofte 
førte i munden. Al overdådighed i mad og 
klæder var ham imod, og det var vel også 
derfor, at den pragtfulde hovedbygning 
ikke var taget i brug i hans dage. Kun den 
venstre sidefløj blev benyttet i Coldings 
tid. Den var af de forrige ejere benyttet til 
tjenerskabet, men her var der møbleret et 
par værelser, og her indtog herremanden 
Colding sine måltider sammen 
med husholdersken, Madam Frey, 
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plejedatteren Elisabeth og forvalteren 
Niels C. P. Marcellus Dyhr, som var en 
søn af Coldings søster Severine og Janus 
Antonius Dyhr.

I sin ensomme tilværelse blev han 
noget af en original. Han holdt ikke af 
at lade sig betjene af fremmede mere 
end højst nødvendigt, hvorfor han selv 
stoppede sine strømper og sine uldne 
vanter og påstod, at først når de var 
godt overstoppede, var de varme. Det 
fortælles, at karlene byttede deres hullede 
vanter med Coldings stoppede, som han 
altid gemte i sin frakkelomme. Han holdt 
ikke af at skifte tøj, selv når han fik besøg 
af andre herremænd, præsten Skårup 
eller folk fra Skive.

Han elskede sin skov og var vred, når 
han opdagede, at der blev stjålet træer 
i skoven, men man har ikke et eneste 
eksempel på, at han, som assessor 
Wandborg, har angivet nogen for 
øvrigheden, det kunne Colding slet ikke 

nænne, at en sådan ulykke skulle overgå 
en fattig mand. Nej, skulle der straffes, 
ville han nok selv besørge det. Og han fik 
lejlighed til det over for en gårdmand på 
Jegindø. Colding havde opdaget, at der 
var fældet tre store træer nede i skoven, 
og han kunne se, at de var slæbt ned 
til stranden. Så lod han sin skovfoged 
save en skive af hver af stubbene, og så 
roede han, en karl og skovfogeden over 
til Jegindø, hvor de ved en gård fandt 
tre store træer liggende. ”Prøv nu, om 
de skiver ikke passer i rødderne af de 
tre træer her ligger!” sagde Colding. Og 
da dette var konstateret, måtte manden 
betale Colding 100 rigsdalere, og blev 
truet med øvrigheden, hvis han kom 
oftere i Kås skov i et sådant ærinde.

Kås var en studegård. Hvert år afgik 
der en drift stude til Holsten, og de var 
gårdens langt betydeligste indtægt. 
”Deres havre er tynd i toppen i år, 
Colding, sagde en anden landmand til 
ham engang. ”Ja, men den er pinende 

Folkeholdet på Kås.
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god i æ bund”, svarede Colding. Han 
var glad ved al den vilde spergel og alt 
det kvikgræs, der forjættede om en god 
græsmark ad åre. Man brugte jo ikke 
dengang at så græsfrø og var glad over 
det, der ville komme af sig selv.

Omkring 1868 blev der foretaget en større 
reparation af kirken. Indgangsdøren, 
som før havde været på tårnets vestside, 
blev tilmuret, og en udbygning, der før 
havde tjent til begravelse for slægten 
Bartholin, blev omdannet til våbenhus. 
Colding havde ikke forståelse af de gamle 
ting i kirken, og her pådrog han sig en 
skarp irettesættelse, publiceret i Skive 
Folkeblad af 30. januar 1861. Det var 
vistnok stedets præst, pastor Schårup, 
der var forfatteren. Heri berettes, at 
Colding havde taget de beskrevne 
blyplader af de gamle Bartholiners kister 
og ladet dem gå i smelteovnen sammen 
med andet gammelt bly, der skulle 
pålægges kirken. Efter et svar i samme 
avis fra 17. marts 1862, strøedes der 
sand på sagen (2 blyplader hænger dog 
stadig i kirkens våbenhus).

Ved en senere reparation af kirken lod 
Colding et gammelt træ-krucifiks føre til 
Kås. Det var ikke noget kunstværk, og 
i lang tid lå det og flød i udhusene. Nu 
var Colding altid første mand på fære for 
at purre folkene ud, og det var slet ikke 
nogen behagelig bestilling.  Især var de 
to stalddrenge søvnige, og Colding havde 
sin nød med at få dem af fjerene. Men en 
morgen havde de spillet herremanden et 
puds. De var stået op og lagt træfiguren 
i sengen, hvorpå de havde gemt sig 
for uset at være vidne til Coldings 
forbavselse. Og det lykkedes over 
forventning. Da Colding kom i stalden, 
begyndte han at skænde: ”Jeg skal pinde 
lære jer, her ligger I og snuer til højt op 
på dagen! Vil I komme op I asener!” Og 
under denne monolog var han arriveret 
ind i staldkammeret og stod nu og slog 

på dynen, da han troede at drengene var 
krøbet ned under den. Da han imidlertid 
ikke mærkede noget livstegn, rev han 
dynen af, stirrede lidt forbavset på figuren 
og sagde: ”No, det er ham, Kristus!”

En anden rask lille historie lyder således: 
Colding var en gang med til at indfange 
får til slagtning af dem, der gik løse 
omkring i skoven. Og da der under 
klapjagten kom en fed gimmer tæt forbi 
ham, langede han ud og fik et solidt tag i 
halen på den. Dyret, der ved skovlivet om 
sommeren var blevet næsten helt vildt, 
rykkede til af al sin magt for at blive fri, 
men da Colding holdt godt fast, skete det 
forunderlige, at halen gik af, og Colding 
satte sig på enden. Sagnet vil, at han ved 
den lejlighed skabte det ordsprog, der 
den dag i dag lever i Salling:” Sikke noget 
råddent skidt!” sagde Colding, da han 
rykkede halen af gimmeren. 

Colding var pengemand, og hans hjerte 
kunne ikke lade en nødstedt mand gå 
uhjulpen fra Kås. Han var så elskværdig 
usnobbet. Når der kom fine fremmede 
til Kås, sendte Madam Frey bud efter 
Colding og bad ham skifte tøj, inden 
han lod sig se, men det passede ikke 
til enhver tid Colding. ”Hvem er det?” 
spurgte han. Fik han så at vide at det 
var en stormand fra Skive eller måske 
præsten, ja, så kunne det godt falde 
ham ind at stille, som han stod og gik, 
og det var ikke til enhver tid, han var 
festklædt, så meget mere, som han altid 
selv passede sine svin. ”De lugter jo 
af hestemøg!” slyngede den stramme 
husholderske ham en gang ind i ansigtet, 
hvortil Colding svarede: ”Nå, nå lille 
Madam. De glemmer en gang imellem, at 
de tjener på Kås!”

Ved en anden lejlighed sagde han: ”De 
fine herrer fra Skive kan nok hilse på mig 
i terminstiden, men ellers kan de godt gå 
mig forbi uden at blive mig va´r!”
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Blev Colding ikke nogen stormand, 
hvis navn kom til at prange i Danmarks 
historie, som mange af de gamle 
besiddere, så har han fået det eftermæle, 
at han var en rettænkende mand, og hans 
plejedatter, der nu er en dame på 74 år, 

siger: ”Bedre menneske har jeg aldrig 
kendt!”

Vil man læse tidligere artikler af Mads 
Møller findes de i Lihme Bladet nr. 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 10, 15, 19, 20, 27.

Mads Møller på Løgsted skole i 1912.
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280

Lihme 
Din lokale dagligvarebutik, bager, GLS, 
PostNord og Bring pakkeshop, apotek, 

spillebutik, renseri, mødested og meget, 
meget mere! 

Åbent alle ugens dage 

Ålbækvej 1    -    tlf. 97 56 00 08    -    Følg os på Facebook 
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280
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www.skp-el.dk

Ringvej 1, Lem
7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 85 00

Sdr. Boulevard 7
7800 Skive
Tlf. 97 52 23 00

Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østerbrogade 9, Lem, 7860 Spøttrup

  

 

 

 

 

 

Birgit’s Fodpleje 

og Zoneterapi 
CVR 37072737 

Gir’ også lymfemassage 

Møllegade 3, Ramsing 

7860 Spøttrup 

Tlf.: 20 92 22 58 
Træffes bedst efter kl. 13 
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Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
 

K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk
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Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.
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JANUAR
09. januar kl. 14.30 
Stolegymnastik starter igen efter 
jul i Medborgerhuset
11. januar kl. 14. Strikkecafé i 
Lihme Medborgerhus.
18. januar kl. 18. 
Generalforsamling Lihme 
Pensionistforening
24. januar kl. 18. Fællesspisning

FEBRUAR
06. februar Tur til 
”Vesterhavskunst” i Skive, 
dekorering af keramik. arr. 
Husholdningsforening
11. februar Fastelavnsfest
15. februar kl. 14. Strikkecafé 
Lihme Medborgerhus
20. februar kl. 19. Livestream 
foredrag
22. februar kl. 18. Fællesspisning
22. februar kl. 19.  
Generalforsamling Lihme 
Borgerforening

MARTS
02. marts Running Dinner
12. marts kl. 19 Livestream 
foredrag
13. marts kl. 9.30 Aktivdag Lihme 
Medborgerhus

19. marts kl. 19 Livestream 
foredrag
21. marts kl. 14 Strikkecafé Lihme 
Medborgerhus
21. marts kl. 14.30 Bibloteksdag
21. marts kl. 17.30 Fællesspisning

APRIL
09. april kl. 19 Livestream 
foredrag
16. april kl. 19 Livestream 
foredrag
17. april kl. 18 Fællesspisning
18. april kl. 14 Strikkecafé Lihme 
Medborgerhus

Gentagende arrangementer:
Hver tirsdag stolegymnastik kl 
14.30 i Medborgerhuset
Hver onsdag bob, kort, rummikub 
og hygge i Medborgerhus kl. 14.
Tredje torsdag i hver måned kl. 
14. Strikkecafé i Medborgerhuset
Sidste lørdag i hver måned kl. 8. 
Vandretur med start fra Brugsen
Ret til ændringer forbeholdes.
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Nyt fra Lihme Borgerforening
Af Lihme Borgerforenings bestyrelse
Tænk, så er der gået endnu et år! 
Juletid. Tid til familien. Tid til at hygge. Tid 
til at slappe af. Tid til at færdiggøre gamle 
projekter. Tid til at starte nye projekter. 
Tid til refleksion. Tid til at koble fra. Tid til 
at byde ind. Tid til tilbageblik. Tid til at se 
frem. 
Vi ved ikke hvad 2024 byder på. 
Forandringer, stabilitet, traditioner, 
nyskabelse?   
 
Aktiviteter i 2024
Lihme Borgerforening har planlagt 
aktiviteterne for 2024. De følger stort set 
samme program, som for 2023.
Aktiviteterne spænder over 
fællesspisninger, livestream foredrag, 
Running Dinner, biblioteksdag, 
fastelavnsfest, byfest, kulturugen, 
børnedisko, bivuaktur, grillaftner, 
garagemarked, ringrigning, julemarked, 

banko og lystænding på Lihme kirke med 
fakkeloptog. Alle er lagt fast på dato.

Generalforsamling
På generalforsamlingen i januar 2023 
bestemte vi, at den fremover skal 
holdes i februar måned. Så næste 
generalforsamling bliver torsdag 
den 22. februar 2024, med en af 
fællesspisningerne forud for denne.
Der er tre bestyrelsesmedlemmer på valg, 
og de regner alle med at genopstille. 
Sidste år (2022) var borgerforeningens 
økonomi præget af de kraftige 
prisstigninger på el og fjernvarme. Som 
det ser ud lige nu, så er økonomien 
fortsat lidt stram, men slet ikke på et 
niveau, som sidste år. Derfor regner vi 
med et bedre økonomisk råderum for 
2024.

Frivillig indsats
Vi har et hold af frivillige, som mødes 

Livestream i 
Medborgerhuset.

Ladestander
ved Lihme
Medborgerhus.
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den første mandag i måneden 
og laver forskellige forbedringer 
og vedligeholdelsesarbejder på 
medborgerhuset. Det er rigtig værdifuldt 
med denne frivillige indsats. Den bidrager 
væsentligt til, at vi kan fastholde en 
flot standard og gode omgivelser for 
medborgerhuset.

Andre frivillige hold møder også 
op til at forestå køkkentjansen til 
fællesspisningerne, fastelavnsfesten, 
børnedisko, ringridning, Running Dinner, 
alt omkring byfest med telt, boder og 
aktiviteter, det praktiske til foredrag, 
den årlige hovedrengøring af Lihme 
Medborgerhus – ja man kan blive ved. 

De fælles indsatser, det at man vælger 
at give en hånd med i stort og småt 
er fantastisk værdifuldt. Både for 
fællesskabet – det vi er sammen om. Men 
nok også for den enkelte som deltager. 
Vi er på den måde forbundne og med 
i noget større. Vi er med til at drive og 
præge vores lokalsamfund. Det giver 
mening og alle har mulighed for at byde 
ind efter evne, lyst og mulighed.
Man kan melde sig ind i denne frivillighed 
i mere eller mindre grad. Der er plads til 
alle, og det giver samvær, kendskab til 
hinanden og derved tryghed og nærvær. 
Lige præcis det, som kendetegner de 
mindre lokalsamfund. Vi har et aktivt 
driftigt landsbysamfund med opland, 
som bl.a. bygger på foreningslivet og de 
forskellige fællesskaber.

Tilbageblik på 4. kvartal 2023
Vi har haft nogle gode aktiviteter i sidste 
kvartal af 2023. 
Børnediskotek med en fyldt sal med glade 
børn.
Fællesspisning og koncert med en af de 
kendte af X-faktordeltagere. Her deltog 
65, så vi bliver derfor nødt til at overveje 
hvordan vi skal lave denne aktivitet 
fremover for at få større deltagelse. Vi 

havde en rigtig hyggelig og festlig aften, 
men den gav et mindre underskud på 
omkring de 3.000 kr. Heldigvis har vi en 
underskudsgaranti, så foreningen får 
dækket underskuddet.
De andre aktiviteter i efteråret havde 
helt formidabel deltagelse. Banko 
med rekorddeltagelse, lystænding og 
fakkeloptog og et julemarked med rigtig 
mange besøgende og et medborgerhus, 
der var fyldt med stader.
Efterårets livestream foredrag har rigtig 
fin tilslutning – fantastisk at vi foredrag 
efter foredrag, har mellem 20-35 tilhørere. 
Nogle af foredragene tager endda fat 
på temmelig komplicerede emner. Men 
formidlingen er forståelig, uden man 
nødvendigvis skal have forudgående 
viden.

Kontingentindsamling og 
informationsfolder for 2024
Vi vil omkring jul og i ugerne efter aflevere 
Lihme Borgerforenings Informationsfolder 
for 2024 i jeres postkasser – eller 
personligt, hvis I er hjemme, når vi 
kommer rundt. Folderen bliver også lagt 
frem i Lihme Daglig Brugs.

I folderen kan I se priserne for at leje 
Lihme Medborgerhus og foreningens 
aktiviteter.

Kontingentet er uændret på årligt 100 kr. 
for husstande med én person og 200 kr. 
for husstande med flere personer. 

Man kan allerede nu indbetale 
med bankoverførsel til konto: 9070 
1628113927. 
Eller MobilePay til nr. 42443. Det er vigtigt 
at man skriver vejnavn og husnr. 

Vi ser frem til et rigtig godt 2024, og 
Lihme Borgerforening ønsker alle en 
glædelig jul samt et lykkebringende nytår.
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Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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 Vesterbrogade 1

Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk

Ballingvej 70 · 7800 Skive 
Tlf. 9753 3165
sebastiansvvsteknik.dk
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering
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